
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

Tomé-Açu e Castanhal, para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvi-
das 0 loco sobre a correta utilização de recursos de diária, suprimento de 
fundos, e salientar a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, 
bem como a correta prestação de contas via PAE.

nome matricula

Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1

Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1

Maria Lenilda Cardoso da Gama 5948095/2

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

Sérgio Fonseca da Costa 57175600/1

Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2

Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1

Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277/1

Gustavo Nahon Penna 6403076/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(republicada por incorreção na publicação do doe 35.523, de 29/08/23)

Protocolo: 979695
PORTARIA Nº 4025/2023-DAF/CGP, DE 23/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001066;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança – 11/09 à 13/09/2023, Capanema 
– 14/09 à 19/09/2023, Curuça – 17/09 à 18/09/2023, Mocajuba – 19/09 
à 21/09/2023, Cametá/Belém – 22/09 à 25/09/2023, realizar vistorias 
de credenciamento e acompanhamento de renovação credenciamento de 
CFC’s de acordo com a Resolução 789/2020 do CONTRAN, nos municípios 
acima citado.

nome matricula

João Batista Maia Melo 80845609/1

Emily Valéria Lobato Mendes 80845226/2

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 979636
PORTARIA Nº 4034/2023-DAF/CGP, DE 23/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001136;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de São Miguel do Guamá – 21/09 à 26/09/2023, Ron-
don do Pará – 27/09 à 04/10/2023, Capitão Poço – 05/10 à 10/10/2023, 
Paragominas/Belém – 11/10 à 16/10/2023, realizar o levantamento do 
perfil de indicadores estressores dos servidores do detran -pa com o obje-
tivo de propor ações que garantam a melhoria das atividades laborais e a 
qualidade de vida profissional.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1

Adalberto Arno Braga 5923831/2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4073/2023-DAF/CGP, DE 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001141;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Bragança – 11/09 à 14/09/2023, Capane-
ma – 15/09 à 18/09/2023, Castanhal – 19/09 à 21/09/2023, Salinópolis 
– 22/09 à 24/09/2023, Novo Repartimento – 25/09 à 27/09/2023, Tucuruí 
– 28/09 à 30/09/2023, Capitão Poço – 01/10 à 03/10/2023, Tailândia/
Belém – 04/10 à 06/10/2023, auxiliar e/ou realizar cadastramento da De-
claração de Bens e Valores dos servidores, através do Sistema de Registro 
de Bens dos Agentes Públicos – SISPATRI, conforme Instrução Normativa 
AGE nº 01, de 26/05/2023.

nome matricula

Marcelo Lopes Leal 80845602/1

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135/1

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387/1

Silvio Santos Vieira 54191745/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4075/2023-DAF/CGP, DE 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001128;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santa Isabel do Pará – 11/09 e 12/09/2023, 
Vigia – 13/09/2023, Igarapé-Açú – 14/09 e 15/09/2023, São Miguel do 
Guamá – 16/09 e 17/09/2023, Mãe do Rio – 18/09 à 20/09/2023, Parago-
minas – 21/09 à 23/09/2023, Dom Eliseu – 24/09 e 25/09/2023, Rondon 
do Pará – 26/09 à 28/09/2023, Igarapé-Miri – 29/09/2023, Abaetetuba – 
30/09 à 02/10/2023, Barcarena/Belém – 03/10 à 06/10/2023, auxiliar e/
ou realizar cadastramento da Declaração de Bens e Valores dos servidores, 
através do Sistema de Registro de Bens dos Agentes Públicos – SISPATRI, 
conforme Instrução Normativa AGE nº 01, de 26/05/2023.

nome matricula

Rubenita Helena Pompeu da Trindade 5110335/1

Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1

Andréa Santana de Oliveira 57175929/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

Tayenne Brito Conde 5920358/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 979863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0606/2023-CGP/SEAP  
BELÉM-PA, 28 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7603/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta irregularidade 
da 3º etapa do candidato e servidor W.G.R. (M.F.: 54184916), do concurso 
C-208, junto a SEAP e a empresa responsável pelo certame, conforme as 
informações apresentadas no Relatório de Diligencia nº 114/2022, datado 
de 16/01/2023.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 – Presidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 980299
PORTARIA Nº 0660/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 17 DE AGOSTO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, III, da Lei 
nº 8.972/2020;


